48. *Nec sufficit quævis causa alias ad dispensandum in foro externo sufficiens.* — Inferitur proin, ad hoc, ut episcopus pro foro conscientie dispensare in impedimento dirimente valeat, prorsus non sufficere causam quamcumque rationabilem talem, ex qua juxta dicenda § seq. Papa, vel etiam episcopus vi privilegii dispensare potest, et solet pro foro externo, sed omnino requiri causam gravem, seu magnam necessitatem.

49. *III. Requiritur urgens necessitas, ita ut ratione illius non possit haberi, vel expectari dispensatio Romæ.* — Quæritur III. An? et qualiter requiratur urgens necessitas? Resp. Ut dispensare valeat episcopus pro foro interno, non sufficit sola magna necessitas, nisi etiam sit urgens, ita, ut ratione illius nullus, vel difficillimus recursus ad Papam, aut alium privilegio dispensandi præditum, v. g. nuntium apostolicum pateat; vel periculum sit in mora, Sanchez, *de Matrim.*,

cit. lib. II, disp. 40, n. 2 et 6; Bosco, loc. cit., n. 141; Barbosa, *de Offic. et potest. episc. Allegat.* 35, n. 3, cum communi aliorum. Ratio est; quia quando adest quidem una ex dictis n. 47. gravis causa, vel necessitas, si tamen pro tempore non urget, sed bene patitur moram, donec a pontifice dispensatio veniat, simulque pateat facilis aditus ad pontificem saltem per litteras, nulla adest causa, vel necessitas, quod dispense episcopus, consequenter cessat ratio, ob quam ei competit potestas dispensandi; ut bene observat cum aliis Bosco, loc. cit.

50. *Vel ab alio specialem facultatem dispensandi habente.* — Idem videtur, quando est facilis recursus ad nuntium apostolicum, vel alium præditum speciali privilegio aut potestate dispensandi in causa impedimenti. Vega, lib. VI, sum. casu 143; Barbosa, *de Offic. et potest. Episc. Allegat.* 35, n. 10; Navarrus, in *Manual.* cap. XXII, n. 83; Perez, Tambur. Gobath, in *Theolog. Experiment.* tr. IX, n. 581. et alii communiter contra Henriquez, lib. XII, *de Matrim.* cap. XXIII, n. 1. Ratio est eadem, quæ in priori num. quia revera in tali casu nulla est necessitas, quod episcopus dispense. Hinc licet Barbosa, et Diana vocent sententiam Henriquez probabilem; tamen quia agitur de sacramenti valore, qui a dispensatione, hæc vero a facultate dependent, in praxi non videtur secuta, postquam Innocentius XI, damnavit sententiam: « esse licitum sequi probabilem, relicta tutiori, quando agitur de valore sacramenti. »

51. *Præterea paupertas ordinarie non facit, quominus facilis pateat aditus Romam, vel ad alium facultate præditum: Et quare?* — Cæterum notandum hic cum Aversa apud Bosco, disp. 12, Concl. 3, n. 143, quod, licet doctores communiter causam urgentem adesse dicant, quando conjux impedimentum Patiens, ob inopiam seu paupertatem ad papam, vel nuntium apostolicum confugere, aut dispensationem inde obtinere non potest; tamen ex solo hoc paupertatis titulo raro, aut nunquam necessitas urgens consurgat; eo quod ad procurandam Romam, vel a nuntio apostolico dispensationem pro solo foro interno, super occulto impedimento prorsus nullæ expensæ requirantur: siquidem sacra pœnitentiaria (apud quam Romæ dispensatio pro foro interno sollicitari debet juxta dicenda infra) pro dispensatione prorsus nihil prætere, nec sponte oblatum

accipere potest. Nec opus est, ut conjux ipse se Romam conferat, et itineris expensas faciat, cum totum negotium unica epistola absolvi queat, quam quivis confessarius ex charitate libenter gratis scribit, et Romam dirigit, indeque dispensationem sibi missam pœnitenti consignat, juxta praxin infra docendam, ut proin ad summum non nisi pro posta, cui litteræ committuntur, facere oporteat expensas, quæ tam magnæ non sunt, quin eas etiam pauper saltem mendicando, breviter, et faciliter habere valeat; imo etiam hæc sæpe non sunt necessariae, si nempe ipsimet confessarii pro pœnitentibus scribunt, et dispensationem procurant, prout ordinarie fit, et fieri debet juxta dicenda infra.

52. *Pro dispensatione quoad forum internum nullæ requiruntur expensæ.* — Hinc etiam inutilis ad propositum videtur quæstio illa, quam plures doctores faciunt: An in casu, quo impedimentum habentes media non habent ad solvendas expensas necessarias pro dispensatione, illas subministrare teneatur episcopus, eo, quod juxta primum dicta, ad impetrandam dispensationem super impedimento occulto pro solo foro interno nullæ sint necessariae expensæ. Aliud est si procuratur pro foro externo, de quo infra. Unde videntur doctores paupertatem pro urgente necessitate allegantes, confundere dispensationem, quæ fit pro solo foro interno, cum ea, quæ fit etiam pro foro externo. Et hæc pro praxi notare oportuit.

53. *Causæ urgentes quales esse censeantur?* — Si quæras, quænam ergo reddant necessitatem urgentem? Resp. ea, de quibus diximus in conclusione n. 47. Videlicet I. Si nullus, vel difficillimus patet aditus ad summum pontificem, prout contingere potest tempore schismatis, aut belli, quo etiam litteræ ad sedem Romanam impediuntur; item ubi nimia est locorum distantia qualis tamen esse non videtur inter Germaniam, Galliam, et Hispaniam ex una, et omanam curiam ex altera parte.) II. Si gravis causa et necessitas secum habeat in mora periculum gravis damni, aut præjudicii, ut si unus conjugum in articulo vel periculo mortis existens liberos habeat, qui illegitime hæreditati succederent etc. donec dispensatio Roma, vel a nuntio apostolico veniat.

54. *Inter illas in specie est periculum incontinentiæ?* — III. Si periculum incontinentiæ ex dilatione dispensationis rationabiliter ti-

metur; prout ordinarie timendum, præsertim si conjuges adhuc sunt juvenes, vel singularis affectus, et amor mutuus inter eos viget; inter tales enim pauci tantæ virtutis inveniuntur, ut de eis prudenter præsumi possit, quod per spatium plurium hebdomadarum sine periculo incontinentiæ, quoad lascivos tactus, morosam delectationem, vel ipsam copulam sint cohabitaturi, postquam diu et frequenter carnaliter jam fuere permixti; etiamsi ambo impedimenti sint conscii: nam si una tantum pars notitiam impedimenti habet, præter incontinentiæ periculum, etiam famæ, vel alterius mali periculum ex dilatione emergit, consequenter necessitatem adhuc magis urgentem efficit: ut proin tam confessarii, quam episcopi ad hoc reflectere, atque ex illo urgentem necessitatem ordinarie adesse prudenter præsumere, ac propterea (si etiam reliquæ conditiones necessario requisitæ adsint) dispensare pro foro interno debeant episcopi.

55. *Quod quidem ordinarie, non tamen semper adest.* — Dicitur autem notanter ordinarie, quia non negamus, quin nonnunquam, et extraordinarie dentur casus, ubi absque omni incontinentiæ periculo dispensatio Roma exspectari potest, v. g. si ambo conjuges timentes Deum, et impedimenti sunt conscii, præcipue: carnali commixtioni alias non multum sunt dediti, tales enim si debite iustruntur, quod sub peccato mortali ab omni delectatione, tactu, et copula carnali abstinere debeant, donec dispensatio inter paucas septimanas Roma veniat, debitam abstinentiam illico et libenter promittent, eamque teste experientia servabunt; præsertim si a confessario moneantur, ut, si periculum interea fore putent, fideliter nunc referant, quatenus alia via eis succurri queat.

56. Pariter periculum incontinentiæ abesse censetur, quando solus vir impedimenti conscius, et continere se potens, ratione status vel conditionis suæ, discessum aliquem ad tempus pro impetranda Roma dispensatione necessarium, facile instituere potest, vel feminam ita modestam habeat, ut nec debitum petere, nec tactus lascivos exercere, vel ad illos allicere soleat. In his itaque ac similibus casibus episcopus a dispensatione utique abstinere, et oratores ad pontificem dirigere, vel potius, ut illuc confugiant, confessarius consulere debet; quantumvis alias magna et gravis causa dispen-

sandi, et necessitas adsit, ita ut sine scandalo, vel præjudicio prolium jam existentium separari nequeant; quia licet ex his habeatur sufficiens et gravis causa, imo necessitas dispensandi, tamen non habetur urgens necessitas, ut episcopus dispense. Doctus lector non indignetur, quod hæc tam simpliciter et proluxe adducantur ac declarentur, quia etiam pro minus doctis, minusque in jure expertis scribimus: Quibus ut hæc utpote summe practica materia ad facilem captum bene explicetur, et declaretur, utile et necessarium est.

57. *IV. Requiritur, ut matrimonium (si jam contractum est) sit contractum bona fide.* — Quæritur IV. An? et qualiter requiratur, ut conjuges putativi matrimonium (si prius jam contractum est) contraxerint bona fide, et præmissis denuntiationibus? Resp. I. Ut episcopus pro foro conscientiæ dispensare valeat, necessario insuper requiritur, quod matrimonium (si jam contractum est) contractum sit bona fide, id est, cum probabili ignorantia obsistentis impedimenti. Sanchez, lib. II, disp. 40, n. 4; Bosco, *de Matrim.*, disp. 12, sect. 13, concl. 3, n. 148 et seqq.; Engel, *de Matrim. contra Interdict. Eccles. contract.* n. 11; Ledesma, Lopez, et alii. Ratio est; quia illi, qui mala fide contrahunt, a jure indigni declarantur dispensatione, arg. c. fin. *de Immunitat. Ecclesiast. et Concil. Trident.* sess. 24, *de Reformat. Matrim.* cap. v, ubi expresse ita decernitur: « Si quis inter gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere præsumperit, separatur, et spe dispensationis careat: idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum contrahere, sed consummare ausus fuerit. » Consequenter, cum episcopi potestas dispensandi præcipue innitatur tacito et præsumpto consensui pontificis, non potest exerceri contra expressam ejusdem mentem; quia juxta tritum illud: « Præsumptio cedit veritati. » L. *Imperatores. ff. de Probat.*